医政発 0127 第３号

令和５年１月 27 日

各都道府県知事  殿

厚生労働省医政局長

（公 印 省 略）

「厚生農業協同組合連合会の行う医療保健業に対する法人税の

非課税措置の取扱いについて」等の一部改正について

 全国厚生農業協同組合連合会の会員である厚生（医療）農業協同組合連合会

が行う医療保健業については、一定の要件の下に法人税を課税しないこととさ

れており、その取扱いについては、「厚生農業協同組合連合会の行う医療保健

業に対する法人税の非課税措置の取扱いについて」（昭和 59 年６月 19 日付医

発第 573 号厚生省医務局長通知。）及び当該通知に係る同日付事務連絡（以

下、「通知等」という。）に基づき対応いただいているところである。

 過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法（令和３年法律第 19 号）

の成立等に伴い、通知等の一部を下記の通り改正するので、これらを御了知の

上、引き続き適切な運用に努めていただくようお願いする。

記

第一 改正の趣旨

 過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法の成立等に伴い、通知等の

一部について所要の改正を行う。

第二 改正の内容

 通知については、別紙１の新旧対照表のとおり改正する。

 当該通知に係る同日付事務連絡については、別紙２の新旧対照表のとおり改

正する。